
  CITTÀ  DI   POTENZA
N. 60/2020 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

SOPPRESSIONE DELL’EDIZIONE DI GIUGNO 2020 DEL MERCATO MENSILE
DI VIA DELLA FISICA PREVISTO PER SABATO 6 GIUGNO 2020

I L   S I N D A C O

PREMESSO che, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RICHIAMATI  il   Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  17  maggio  2020  e
l’Ordinanza della Regione Basilicata n. 22, emessa in pari data, che dispongono, a partire dal 18
maggio  2020,  la  riapertura  dei  mercati,  sospesi  a  causa  dell’aggravarsi  della  situazione
epidemiologica nazionale derivante dalla diffusione del virus COVID-19;

RICHIAMATO il comma 8 dell’art. 1 del Decreto Legge n.33 del 16 maggio 2020 che vieta, in
ragione dello stato di emergenza sanitaria ancora in atto, sino al 31 luglio 2020, “l’assembramento
di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico ”;

CONSIDERATO che, ex Regolamento Comunale vigente ( D.C.C. 27/ 2001 e s.m.i.), è prevista, in
questo  comune,  la  tenuta  di  un  mercato  mensile,  ricadente  ogni  primo  sabato  del  mese  ed
attualmente allocato in via Della Fisica;

CONSIDERATO che il predetto mercato comporta un notevole afflusso di utenza cittadina ed extra
cittadina; 

CONSIDERATO che,  stante  la  conformazione  del  percorso  espositivo  del  mercato  mensile
cittadino e la massiva  presenza di consumatori, non è possibile evitare, allo stato, che si formino
assembramenti durante la sua tenuta;

RICHIAMATA la  Scheda  Tecnica  delle  vigenti  “  Linee  Guida  per  la  riapertura  delle  attività
economiche e  produttive” approvate il  22 maggio  2020 dalla  Conferenza delle  Regioni  e  delle
Province  Autonome  ai  sensi  dell’art.1,  comma  14  del  Decreto  Legge  33/2020,  rubricata
COMMERCIO  SU  AREE PUBBLICHE (Mercati  e  Mercatini  degli  Hobbisti) che  impone  ai
Comuni con riferimento alla tenuta dei Mercati “  di assicurare…. la riorganizzazione degli spazi,
anche mediante  segnaletica  a terra,  per  consentire  l’accesso  in  modo ordinato  e,  se  del  caso,
contingentato,  al  fine  di evitare  assembramenti  di  persone  e  di  assicurare  il  mantenimento  di
almeno 1 metro di separazione tra gli utenti”, nonché l’attuazione delle altre misure di prevenzione
previste dalla stessa Scheda;



CONSIDERATO che la riorganizzazione del mercato mensile  cittadino,  secondo le  indicazioni
riportate nelle citate “Linee Guida...” , per le caratteristiche peculiari che lo stesso presenta, con
riferimento  alla già segnalata conformazione del percorso espositivo, che si dipana su strada e non
su un’area circoscritta - in relazione agli spazi disponibili ed ai molteplici accessi - e alla carica di
forte attrattore che la manifestazione commerciale riveste, anche per i paesi limitrofi, che comporta
una rilevante compresenza di persone, richiede una ponderata e complessa attività di progettazione
ed attuazione degli interventi necessari per la ripresa, in sicurezza,  delle attività mercatali ;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno,  in  ottemperanza  alla  vigente  normativa  in  materia  di
prevenzione del contagio da COVID-19, a tutela della salute pubblica e della sicurezza urbana,
sopprimere l’edizione di giugno 2020, ricadente il sabato 6 giugno p.v.;

 RITENUTO opportuno demandare a successivo provvedimento la riapertura del mercato mensile-
con la tenuta dell’edizione di luglio- o la prosecuzione della sospensione dell’attività dello stesso;
 

VISTA  la L. 241/90 e s.m.i.;
 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTA  la L.R. BASILICATA n.19/1999 e s.m.i.;

VISTO   il DL 33/2020;

VISTO il DPCM del 17 maggio 2020;

VISTA l’Ordinanza della Regione Basilicata  n. 22/2020;

per quanto sopra argomentato;     
 

 DISPONE

- la soppressione dell’edizione di giugno del mercato mensile del primo sabato del mese, allocato
attualmente in via Della Fisica, previsto per sabato 6 giugno 2020;
 
- è demandata a successivo provvedimento la valutazione circa l’opportunità e le modalità per la
tenuta  dell’edizione  di  luglio  2020  del  mercato  mensile  o  l’eventuale  prosecuzione  della
sospensione del mercato mensile.

L’inottemperanza  alle  disposizioni  del  presente  provvedimento  comporterà  l’applicazione  delle
sanzioni disposte ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge n.33/2020.

Il presente provvedimento è trasmesso preventivamente al Prefetto di Potenza.
 

DISPONE, altresì,

- che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Potenza e sul sito
istituzionale  dell'Ente,  nonché  diffuso  agli  organi  di  stampa  e  televisione  e  altri  organi  di
informazione;

- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza:



 all’U.D.  ASSETTO  DEL TERRITORIO  Ufficio  Suap  Attività  Produttive,  all’U.D.  POLIZIA
LOCALE  E  PROTEZIONE  CIVILE,  all’U.D.  SERVIZI  ALLA PERSONA Ufficio  Mobilità,
all’U.D.  RISORSE FINANZIARIE Ufficio  Provveditorato  e  Ufficio  Tributi,  all’U.D.  SERVIZI
ISTITUZIONALI URP e Ufficio Stampa;

 

AVVISA

a  norma  dell’art.  3  e  seguenti  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  che,  avverso  il  presente
provvedimento, è ammesso:

- ricorso, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  per competenza, per eccesso di
potere o  per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al T.A.R. di Basilicata;

oppure in alternativa,

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni nei modi stabiliti dalla legge
(D.P.R. n. 1034 del 6 dicembre 1971);

- ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-
line del Comune di Potenza.

    Dalla Residenza  Municipale,    3 giugno 2020

                   
                                                                                     IL SINDACO
                                                                                        (MARIO GUARENTE)


	I L S I N D A C O
	DISPONE
	IL SINDACO


